



**ESTADO DE SÃO PAULO
CÂMARA MUNICIPAL CUNHA**

Rua Dom Lino, 73 - Centro - Cunha
CEP: 12530-000 CNPJ: 01.670.499/0001-07 Telefone: (12) 3111-1359
E-mail: gabinete@cunha.sp.leg.br Site: http://www.cunha.sp.leg.br

Página: 1 / 2

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nr.: 39/2025

Processo Adm.: 39/2025

Data do Processo: 15/08/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, § 2º e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 39/2025
b) **Nr. Licitação:** 39/2025 - DL
c) **Modalidade:** Dispensa de licitação
d) **Data de Homologação:** 05/09/2025
e) **Objeto da Licitação:** *Aquisição e instalação de elementos de acessibilidade (tecnologia assistiva) no plenário da Câmara Municipal.*

Participante: essencial acessibilidade (37.365.039/0001-12)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	PISO TATIL ELEMENTO ALERTA PRETO (COLA) - PISO TATIL ELEMENTO ALERTA PRETO (COLA)	55,000	M	26,90	1.479,50
2	PISO TÁTIL ELEMENTO DIRECIONAL PRETO (COLA) - PISO TÁTIL ELEMENTO DIRECIONAL PRETO (COLA)	75,000	M	26,90	2.017,50
3	FAIXA DE DEGRAUS FOTOLUMINESCENTE 7X3 (4 FAIXAS POR DEGRAU CONTANDO PISADA E ESPELHO) - FAIXA DE DEGRAUS FOTOLUMINESCENTE 7X3 (4 FAIXAS POR DEGRAU CONTANDO PISADA E ESPELHO)	220,000	M	1,95	429,00
4	PLACA BRAILLE CORRIMÃO PERSONALIZADA - PLACA BRAILLE CORRIMÃO PERSONALIZADA	16,000	UND	6,00	96,00
5	MAPA TATIL ACR BRANCO 3MM PERSONALIZADO MED: 80X50CM- IMPRESSÃO UV + PEDESTAL REVESTIDO EM ACM - MAPA TATIL ACR BRANCO 3MM PERSONALIZADO MED: 80X50CM- IMPRESSÃO UV + PEDESTAL REVESTIDO EM ACM	1,000	UND	1.662,00	1.662,00
6	COLA PARA PISO TATIL ELEMENTO - (1 COLA RENDE APLICAÇÃO DE ATÉ 5 METROS LINEARES) - COLA PARA PISO TATIL ELEMENTO - (1 COLA RENDE APLICAÇÃO DE ATÉ 5 METROS LINEARES)	26,000	UND	80,00	2.080,00
7	PLACA BRAILLE ACR 2MM MED: 20X10CM - IMPRESSÃO UV - PLACA AMBIENTES - PLACA BRAILLE ACR 2MM MED: 20X10CM - IMPRESSÃO UV - PLACA AMBIENTES	5,000	UND	31,00	155,00
8	PLACA PICTOGRAMA DE SANITÁRIO ACR 2MM MED: 15X15CM - IMPRESSÃO UV - PLACA PICTOGRAMA DE SANITÁRIO ACR 2MM MED: 15X15CM - IMPRESSÃO UV	1,000	UND	23,00	23,00
9	ALARME AUDIOVISUAL A PILHA - ALARME AUDIOVISUAL A PILHA	1,000	UND	163,00	163,00
10	CHAPA DE IMPACTO ACM- 400X1000MM - CHAPA DE IMPACTO ACM- 400X1000MM	2,000	UNI	182,00	364,00
11	BARRA DE APOIO INOX- 80CM - BARRA DE APOIO INOX- 80CM	2,000	UND	165,00	330,00
12	BARRA DE APOIO INOX- 70CM - BARRA DE APOIO INOX- 70CM	1,000	UND	155,00	155,00
13	BARRA DE APOIO INOX- 40CM - BARRA DE APOIO INOX- 40CM	4,000	UND	134,00	536,00
14	INSTALAÇÃO GERAL (CUSTO DE INSTALAÇÃO + DESLOCAMENTO + INSUMOS + DOCUMENTAÇÃO PADRÃO - INSTALAÇÃO EM HORÁRIO COMERCIAL) - INSTALAÇÃO GERAL (CUSTO DE INSTALAÇÃO + DESLOCAMENTO + INSUMOS + DOCUMENTAÇÃO PADRÃO - INSTALAÇÃO EM HORÁRIO COMERCIAL)	1,000	SERV	7.810,00	7.810,00

Total do Participante: 17.300,00

Total Geral: 17.300,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DESTINADAS AO LEGISLATIVO	90.001.01.031.0001.2042.3.3.90.30.00	R\$ 9.490,00
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DESTINADAS AO LEGISLATIVO	90.001.01.031.0001.2042.3.3.90.39.00	R\$ 7.853,00

Cunha, 05/09/2025

Assinatura do Responsável